
• 
Area Affari Generali 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

VISTI 

ACQUISITO 

TENUTO CONTO 

DATO ATTO 

on 1 "" r, 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 
di CATANZARO 

D.R. n. À..-1.3 �

IL RETTORE 

la legge 3 luglio 1998, n. 21 O, e in particolare l'articolo 4, come modificato 
dall'art. 19 della L 240/201 O; 
la legge n. 240 del 3 O dicembre 201 O in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 
lo Statuto dell'Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 
2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 
il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il "Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati"; 
il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi 
Magna Grrecia di Catanzaro, modificato con D.R. n. 819/2023, le cui 
disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 
che con i Decreti Ministeriali n. 117 e n. 118 del 2 marzo 2023, il MUR ha 
provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 
misure di investimento M4Cl-Inv. 3.4, M4Cl-Inv. 4.1 e M4C2-lnv. 3.3. 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
il D.R. n. 840 del 07.07.2023, con il quale è stata indetta presso l'Ateneo di 
Catanzaro, per l'anno accademico 2023/24, pubblica selezione per 
l'ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Ordine 
giuridico ed economico europeo che prevede n. 20 posti di cui n. 16 posti 
con borsa di studio ( di cui n. 2 posti con borsa di studio di Ateneo riservati 
a laureati in università estere) e n. 4 posti senza borsa di studio; 
che dei predetti n. 16 posti con borsa di studio, n. 2 borse sono finanziate 
dall'Ateneo, n. 13 borse con fondi PNRR P .A. DM 118 e n. 1 borsa con 
fondi PNRR Patrimonio culturale DM 118; 
il D.R. n. 1034 del 09.08.2023, con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice della suddetta selezione; 
i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei 
giorni 1, 5 e 8 settembre 2023 e la relativa graduatoria generale di merito, 
pubblicata sul sito di Ateneo in data 11.09.2023; 
al registro di protocollo n. 871/AA.GG. del 20.09.2023 l'allegato 2 al 
verbale 2 "purgato di alcuni errori materiali", trasmesso in data 19.09.2023 
dal Segretario della Commissione; 
che l'art.7 del bando di selezione ha previsto che qualora i posti riservati 
non vengano attribuiti per mancanza di candidati idonei siano resi 
disponibili per le procedure di ammissione per i posti ordinari; 
che nessun candidato che ha partecipato su posti riservati a laureati in 
università estere è risultato idoneo e che, pertanto, i n. 2 posti riservati sono 
disponibili per le procedure di ammissione su posti ordinari, ai sensi 
dell'art. 7 del bando di selezione; 



• 
TENUTO CONTO 

VISTE 

TENUTO CONTO 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRIECIA 
di CATANZARO 

dell'ordine di priorità dei corsi di dottorato espresso dai candidati nelle 
relative domande di partecipazione in caso di presentazione di domande di 
partecipazione a più corsi di dottorato; 
le graduatorie generali di merito dei corsi di dottorato di ricerca indetti con 
D.R. n. 840 del 07.07.2023;
che, ai sensi del!' art. 4 del bando di selezione, in caso di collocamento in
posizione utile in più corsi di dottorato, l'ordine di priorità espresso dai
candidati nelle domande di partecipazione, mediante dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà, sarà criterio vincolante per l'ammissione ai
corsi;

PRESO ATTO che la candidata Pujia Palma, risultata collocata in posizione utile nella
graduatoria generale di merito per il corso di dottorato di ricerca in Ordine

giuridico ed economico europeo, ha presentato domande di partecipazione
a più corsi di dottorato, indicando quale priorità vincolante il corso di
dottorato di ricerca in Diritto della società digitale e dell'innovazione
tecnologica nella cui graduatoria risulta collocata in posizione utile;

TENUTO CONTO che l'art. 3 del bando di selezione prevede che coloro che conseguiranno la
laurea magistrale presso un'Università italiana tra la data di presentazione
della domanda di partecipazione alla selezione e la data di iscrizione al
corso sono ammessi con riserva e sono tenuti a far pervenire all'Area Affari
Generali dell'Ateneo, a pena di decadenza, entro cinque (5) giorni
dall'avvenuto conseguimento del titolo, la dichiarazione sostitutiva di
certificazione relativa al conseguimento del titolo;

CONSIDERATO che la candidata Abdel Hafiz Mohamed Ramadan Maria Consuelo, risultata
idonea nella selezione per il corso dottorato di ricerca in Ordine giuridico

ed economico europeo, ha partecipato in qualità di laureando;
RITENUTO OPPORTUNO apportare una correzione al nominativo della candidata Chiarella 

Andre'e la quale, nella presentazione della domanda sulla piattaforma 
informatica ha inserito il nome ANDRE'E, mentre dal documento 
d'identità, allegato alla domanda di partecipazione, risulta il nome 
ANDREE; 

TENUTO CONTO che nella eventualità che i risultati delle prove di ammissione determinino 
una situazione di ex aequo per un posto con borsa di studio prevale la 
valutazione della situazione economica determinata ai sensi del D.P.C.M. 
09/04/2001; 

VISTE le attestazioni ISEE presentate dai candidati vincitori in posizione di ex 
aequo nelle date 12.09.2023 e 15.09.2023; 

TENUTO CONTO nella eventualità che i risultati delle prove di ammissione determinino una 
situazione di ex aequo per un posto senza borsa di studio prevale il 
candidato più giovane di età, ai sensi dell'art. 3, c. 7 della legge 127/1997, 
come integrato dall'art. 2 della legge 191/1998; 

RITENUTO OPPORTUNO per economicità dell'azione amministrativa, di risolvere la situazione 
di ex aequo dei candidati vincitori solamente in caso di scorrimento della 
graduatoria generale di merito; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 6 del bando di selezione, la soglia minima per il 
superamento del colloquio è di 30/50; 

PRESO ATTO che i candidati GIGLIO Sheila Chiara, IEMME Ludovica, RODÀ Stefano 
Natale, FEROLETO Stella, GRANATA Danilo, MAIDA Loris, 

nn1/"\r.,-, , 



• 
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRìECIA 

di CATANZARO 

TENUTO CONTO 

MANCUSO Martina e ORECCHIO Maria Rosa non hanno raggiunto la 
soglia minima per il superamento del colloquio; 
che ai sensi dell'art. 7 del bando di selezione indetto con D.R. n. 840 del 

07.07.2023 l'ammissione ai corsi con relativa assegnazione della borsa di 
studio avviene con decreto rettorale, sulla base della graduatoria generale di 

merito e che la Commissione forma la graduatoria generale di merito sulla 
base dei punteggi ottenuti dai candidati nella valutazione del progetto e dei 
titoli e nel colloquio, indicando l'ambito (PNRR Pubblica Amministrazione 
o Patrimonio Culturale) nel quale ricade il progetto presentato dai candidati
e specificando i candidati che abbiano concorso per i posti riservati a
laureati con titolo estero;

VISTO 

VISTA 

che il predetto art. 7 prevede, inoltre, che nel caso in cui un progetto su
borsa di studio PNRR venisse dichiarata non ammissibile al finanziamento
a seguito di verifica del competente ufficio ministeriale, il candidato iscritto
sul posto corrispondente a detta borsa verrà dichiarato decaduto, fermo
restando il limite della disponibilità di almeno n. 3 borse di studio per
ciascun corso di dottorato per la sua attivazione;
la regolarità degli atti come attestato dal Responsabile del procedimento
con nota prot. n. 883/AA.GG. del 20.09.2023;

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, sono approvati gli atti della pubblica selezione, per 
titoli e colloquio, per l'ammissione alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Ordine giuridico 
ed economico europeo, istituito per l'anno accademico 2023/24, con sede amministrativa presso 
l'Ateneo di Catanzaro, ed è approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

COGNOME E NOME CURRICULUM VOTAZIONE 

Teoria e storia del 

BRANCALEONE Linda diritto: socialità e sfera 
84 

pubblica 
sovranazionale 

Teoria e storia del 

CHIARELLA Andree diritto: socialità e sfera 
83 

pubblica 
sovranazionale 

Teoria e storia del 

DL\CO Daniele diritto: socialità e sfera 
pubblica 

82 

sovranazionale 
* ABDEL HAFIZ MOHAMED R.Ai\L-\D,-\N Migrazioni, sistemi 
Maria Consuelo sanitari europei e tutela 81 

dei diritti fondamentali 

Imprese, mercati e 
COCEITI Davide istituzioni nell'Unione 80 

Eurooea 

Diritti, tutele, mercati: 
PUJL\ Palma autonomie negoziali e 77 

discioline di imoresa 

STAGLIANÒ Elisabetta 
Diritti, tutele, mercati: 

76 
autonomie negoziali e 



. 

• 
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRALCIA 

di CATANZARO 

discipline di impresa 

Diritti, tutele, mercati: 
SCIGLIANO Emanuele Pasquale autonomie negoziali e 75 

discipline di impresa 
Diritti, tutele, mercati: 

MONTAGNESE Flavia autonomie negoziali e 73 

discipline di impresa 
Imprese, mercati e 

AGOSTINO N icola istituzioni nell'Unione 70 

Europea 
Imprese, mercati e 

RAFFAELE Chiara istituzioni nell'Unione 70 

Europea 
Diritti, tutele, mercati: 

TENUTA Cristina autonomie negoziali e 69 

discipline di impresa 
Teoria e storia del 

VERALDI Pushpa diritto: socialità e sfera 
67 

pubblica 
sovranazionale 
Imprese, mercati e 

ZANGARI Giuseppe istituzioni nell'Unione 65,5 

Europea 
Migrazioni, sistemi 

POLLINZI Pasquale sanitari europei e tutela 65 

dei diritti fondamentali 
Teoria e storia del 

ELIA Valentina diritto: socialità e sfera 
64 

pubblica 
sovranazionale 
Diritti, tutele, mercati: 

COSTA Giorgia autonomie negoziali e 63,5 

discipline di impresa 
Diritti, tutele, mercati: 

GRATTERI Nicola autonomie negoziali e 62 

discipline di impresa 
Migrazioni, sistemi 

lvfANGIAC,\SALE Stefano sanitari europei e tutela 61 

dei diritti fondamentali 
Diritti, tutele, mercati: 

PITTELLI Orlando autonomie negoziali e 61 

discipline di impresa 
Diritti, tutele, mercati: 

PULEO Maria autonomie negoziali e 61 

discipline di impresa 
Diritti, tutele, mercati: 

FERRISE ìviichelle Bernadette autonomie negoziali e 60 

discipline di impresa 
Migrazioni, sistemi 

MIGLIAZZA Claudia sanitari europei e tutela 60 

dei diritti fondamentali 

* laureando

La candidata ABDEL HAFIZ MOHAMED RAMADAN Maria Consuelo è inserita nella 
graduatoria generale di merito sub condicione al conseguimento del titolo di studio ai sensi 

dell'art. 3 del bando di selezione. 

nn 1 "" ,-, 



' . •
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJ.ECIA 

di CATANZARO 

Art. 2 

Con riserva di accertamento del possesso dei requisiti per l'ammissione al corso, sotto condizione 
della ratifica del Senato Accademico della coerenza dei progetti alla linea di investimento M4C 1-Inv. 
4.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e della verifica di ammissibilità dei progetti da 
parte del MUR, sono dichiarati vincitori sub condicione e sono ammessi alla frequenza del Corso di 
Dottorato di ricerca in Ordine giuridico ed economico europeo, istituito per l'anno accademico 
2023/24, i dottori di seguito indicati, con le specifiche rispettivamente riportate: 

nn1 f"\n"" , 

COGNOME E NOME 

BRANCALEONE Linda 

CHIARELLA Andree 

DIACO Daniele 

ABDEL HAFIZ 
MOHAMED RAMADAN 
Maria Consuelo 
COCETTI Davide 

STAGLIANÒ Elisabetta 

SCIGLIANO Emanuele 
Pasquale 

MONTAGNESE Flavia 

* RAFFAELE Chiara

AGOSTINO Nicola 

TENUTA Cristina 

VERALDI Pushpa 

ZANGARI Giuseppe 

POLLINZI Pasquale 

ELir\ Valentina 

COSTA Giorgia 

TIPOLOGIA DI BORSA 
DI STUDIO 
ATENEO 

ATENEO 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR Patrimonio culturale 
DM 118/2023 

PNRR P.A. DM I 18/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

PNRR P.A. DM 118/2023 

CURRICULUM 

Teoria e storia del diritto: 
socialità e sfera pubblica 
sovranazionale 
Teoria e storia del diritto: 
socialità e sfera pubblica 
sovranazionale 
Teoria e storia del diritto: 
socialità e sfera pubblica 
sovranazionale 
Migrazioni, sistemi sanitari 
europei e tutela dei diritti 
fondamentali 
Imprese, mercati e 
istituzioni nell'Unione 
Eurooea 
Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discipline di impresa 
Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discioline di imoresa 
Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discioline di imoresa 
Imprese, mercati e 
istituzioni nell'Unione 
Eurooea 
Imprese, mercati e 
istituzioni nell'Unione 
Eurooea 
Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discipline di impresa 
Teoria e storia del diritto: 
socialità e sfera pubblica 
sovranazionale 
Imprese, mercati e 

istituzioni nell'Unione 
Eurooea 
Migrazioni, sistemi sanitari 
europei e tutela dei diritti 
fondamentali 
Teoria e storia del diritto: 
socialità e sfera pubblica 
sovranazionale 
Diritti, tutele, mercati: 



• 
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GR.tECIA 

di CATANZARO 

autonomie negoziali e 
discipline di impresa 

GRATTERI Nicola SENZA BORSA Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discipline di impresa 

** PITIELLI Orlando SENZA BORSA Diritti, tutele, mercati: 
autonomie negoziali e 
discipline di impresa 

** MANGIAC\SALE SENZA BORSA Migrazioni, sistemi sanitari 
Stefano europei e tutela dei diritti 

fondamentali 
PULEO Maria SENZA BORSA Diritti, tutele, mercati: 

autonomie negoziali e 
discipline di impresa 

• Precede ai sensi del D.P.C.M. 09.04.2001

** precede ai sensi dell'art. 3, c. 7 della legge 127/1997, come integrato dall'art. 2 della legge 191/1998.

Art. 3 

L'accettazione delle borse di studio PNRR comporta, fra gli altri, i seguenti obblighi: 

a. per le borse PNRR Pubblica Amministrazione ex D.M. 118/2023: trascorrere periodi di studio e
ricerca presso le Pubbliche Amministrazioni, le imprese o centri di ricerca da un minimo di sei (6)
mesi a un massimo di dodici (I 2) mesi, anche non continuativi, e svolgere periodi di studio e ricerca

all'estero, anche non continuativi, di minimo di sei (6) mesi;
b. per le borse PNRR Patrimonio Culturale ex D.M. 118/2023: trascorrere periodi di studio e ricerca
in imprese, centri di ricerca o Pubbliche Amministrazioni, inclusi musei, istituti e istituzioni di
formazione del Ministero della Cultura ( es. Fondazione scuola dei beni e delle attività culturali e
altre Scuole di alta formazione), archivi, biblioteche, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di
dodici (12) mesi anche non continuativi, e svolgere periodi di studio e ricerca all'estero anche non
continuativi, di minimo di sei (6) mesi.
Nei casi di revoca della borsa ed in particolare nelle seguenti ipotesi l'Università di Catanzaro potrà

rivalersi sul beneficiario per la restituzione degli importi percepiti:
modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove non 
sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazione 

da parte del MUR; 

mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in impresa e ali' estero; 

eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; 

rinuncia o mancato conseguimento del titolo; 

rinuncia alla sola fruizione della borsa PNRR. 

Art. 4 

In ragione degli obblighi imposti dall'ente finanziatore l'attribuzione dei posti con borsa di 
studio finanziata ex D.M. 118/2023 è condizionata alla verifica del giudizio di ammissibilità al 

sostegno fondi del PNRR ex D.M. 118/2023 eseguita a cura del MUR. 

L'erogazione delle borse di studio finanziate su fondi del PNRR verrà effettuata successivamente 
alla conferma dell'ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ed 
D.M. 118/2023 da parte dei competenti uffici ministeriali.

Il corso di Dottorato in Ordine giuridico ed economico europeo è attivato a condizione della 
disponibilità di almeno n. 3 borse di studio. 



• . 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRA:CIA 
di CATANZARO 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione ali' Albo ufficiale 
del!' Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web del!' Ateneo all'indirizzo 
hllp:/J\,,cb. unicz. i 1/i t/catcgory/hand i-ateneo. 

I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 
online del presente provvedimento. 

Catanzaro, 

IL RETTORE 

Prof. Giovambattista De Sarro 

OMISSIS


